
令和５年９月 20日 

関係各位 

 

               関東地区聾教育研究会 会長 庄司 達夫   

  茨城県立霞ヶ浦聾学校 校長 鈴木 広美   

 

令和５年度 関東地区聾教育研究会定例研究会（オンライン）の開催について（二次案内） 

 

仲秋の候 貴職におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

さて、本校では、標記の研究会を下記の通りオンラインで開催いたします。つきましては、ご多用

中とは存じますが、貴校職員の参加について、ご高配くださいますようお願い申し上げます。 

 

 

記 

 

 

１ 日  時  令和５年 11月 22日（水） 午前 10時から午後４時 30分まで 

 

２ 会  場  茨城県立霞ヶ浦聾学校 ならびに 会員の在勤公署 

 

３ 主  催  関東地区聾教育研究会 

 

４ 学校研究テーマ  主体的・対話的な学びを目指して 

            ～聾学校の専門性を活かした個に応じた指導のあり方～ 

 

５ 分科会のテーマ及び指導助言者 

分科会 研 究 テ ー マ 指導助言者 

幼稚部 一人一人の発達の特性に応じた指導を目指して 

～豊かな体験を通じて、 

感じたり気付いたりするために～ 

茨城大学助教 

井口 亜希子先生 

小学部 主体的・対話的な学びを目指して 

～思考を促す発問を通して～ 

東京学芸大学准教授 

 大鹿 綾先生 

中学部 「自らの気づき」を促し、自主的に活動しようと 

する態度をはぐくむ指導の在り方 

亜細亜大学特任准教授  

橋本 一郎先生 

 

６ 日  程 

 (1)  全体および各部の研究・授業動画のオンデマンド配信   

    10月 30日（月）～11月 10日（金） 

    

(2) アンケートの締め切り   11月 15日（水） 

   

 (3)  事前接続確認       11月８日（水） 

    日程、参加方法等につきましては、11月２日(木)までに担当者宛にメールでお知らせします。  



(4) 研究会当日(Zoomにてオンライン配信) 

   10：00～11：00  全体および各部の研究について 

※オンデマンド配信したものと同じ内容です。 

     13：00～14：30  幼稚部分科会 

14：00～15：30  中学部分科会 

    15：00～16：30  小学部分科会 

 

   ※全体会および各部の Zoom の URL と ID、パスコードは 11 月 17 日（金）に申込書に記載され

たメールアドレスに送信します。 

 

７ 費  用  参加費 会員：無料  非会員：3、000円 

       

８ 参加申込  追加の参加希望がありましたら、10月 13日（金）までに別紙参加申込書にて、 

ファックスでお申し込みください。 

一次案内で申し込みいただいている場合は、返信していただく必要はありません。 

 

９ そ の 他   

(1) 動画の取り扱いに関するお願い 

 ①公開されている動画は、必ず在勤公署で視聴してください。 

 ②参加者には、動画を視聴するためのパスワードを後日メールしますが、取り扱いには十分お気

を付けください。 

 ③視聴動画の撮影やスクリーンショットなどで記録したり、動画の内容を SNS等に書き込んだり

しないでください。 

  ④授業動画は、研究実践という目的であることを限定して配信するということで、保護者から承

諾していただいております。情報の流出等が起きませんようにモラルとマナーを守って参加し

ていただきますようお願いいたします。 

 

10 連 絡 先 

   茨城県立霞ヶ浦聾学校 

茨城県稲敷郡阿見町上長３－２ 

TEL：029－889－1555   FAX：029－889－2413 

   E-mail：ebihara.keiko@post.ibk.ed.jp 

担当  螧原 けい子 

         

 

 

 

 

 

 



＊送信票はつけずに、このままＦＡＸしてください。 締切 10 月 13日(金) 

茨城県立霞ヶ浦聾学校 螧原 けい子宛 

（ＦＡＸ ０２９－８８９－２４１３） 

令和５年度 関東地区聾教育研究会定例研究会 

参加申込書 

 

 

  

 

＊氏名をご記入ください。その他は該当する箇所に○を付けてください。 

＊一次案内で申し込みをされている場合は、二次案内での返信は不要です。 

送信年月日   令和５年   月    日 

学校・団体名  

連絡先 TEL            FAX 

メールアドレス  

担当者氏名  

 
参加者氏名 

関聾研 参加分科会 
情報 

保障 会員 非会員 幼稚部 小学部 中学部 

１        

２        

３        

４        

５        


